euitet præstationem eius, quod interest. Dicimus à principio deberi factum, vnde dicuntur conventiones alia in dando, alia in faciendo esse, quo significatur aliis contineri, vt detur, aliis, vt fiat. *l. 2. in prin. ff. de verb. obl.* Sed idem dicimus, cum factum non est, tamen in obligatione versari id, quod interest, non factum. Id discrete expressum est in *l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. ff. de verb. obl.* vbi hæc definitio iuris certi traditur de obligationibus faciendi, si factum non sit, quod promissum, pecuniam numeratam dari oportere. Oportet dari eam pecuniam, quæ debetur; vtrūq; enim idem valet debere et oportere, *l. cum amplius §. 1. ff. de reg. iur.* Pecunia autem numerata significat id, quod interest, vt iam ante dixi declarari in *§. vlt. Inst. de verb. obl.* Apertius hæc sententia aliis locis exprimitur, cum dicitur, in obligationibus faciendi et veniendi, quod interest, in obligationibus faciendi id, quod interest contineri, *l. si poenam 68. l. si quis stipulatus 12 §. 1. l. quoties quis 81. ff. de verb. oblig.* Hinc in *d. §. vlt. de verb. obl.* id quod interest in faciendi obligationibus, dicitur quantitas stipulationis: ideo dicitur quantitas stipulationis; quia est quantitas stipulatione comprehensa, seu quantitas, quæ in stipulatione deducitur. Adiciimus, et si id quod interest, deberi incipiat, postquam factum non est, quod fieri debuit: tamen tacita venditione & conuentione contrahentium fieri ipsum debitorem facere id, quod promissum est ante litem contestatam, vt petitionem & condemnationem eius, quod interest, euitet, *l. si insulam. ff. de verb. oblig.* Interim nihilominus hoc eueniet, semper deberi id, quod interest in faciendi obligationibus, postquam factum non est, quod fieri oporteret. Hoc posito iam contraria sunt consequentia, quæ veteres sibi consentientes statuerunt. Ergo efficitur, si factum non sit, quod fieri oportuit, actionem esse in id, quod interest, *l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. de verb. oblig.* Ibi hæc definitio est, iuxta æstimationem facti dandam esse petitionem. Æstimatio facti, est æstimatio utilitatis eius, quæ ex facto percipi potuit. Hæc autem utilitas est id, quod interest, quod passim utilitas nominatur apud iuris auctores, *l. 2. in princ. & simil. ff. de eo, quod cert. loc.* Hoc igitur explicatur superiori definitione, iuxta id, quod interest, siue in id, quod interest, petitionem dari in faciendi obligationibus. Hæc sententia expressa est in ea specie rei tradendæ, de qua querimus in *l. 1. in prin. ff. de act. emt.* vbi hæc definitio est, si res vendita non tradatur in id, quod interest, agitur. Hoc posito, sequitur & illud, de quo hic traditur, vt quoniam in id, quod interest, agitur, si res vendita non tradatur, etiam condemnationem iudicis esse oportet in id, quod interest, quod & hoc loco & superioribus traditur, quos supra commemorauimus. Hæc rata essent, si modo conueniret de principio, vnde hæc nascuntur, nempe postquam semel res vendita tradita non est, deberi, seu in obligatione esse id, quod interest. At de eo cōtrouersia est, & potius quibusdam videretur, omnibus modis retinendum esse, semper in obligatione venditoris esse rem traditam, seu venditorem nihil aliud debere, quam rem tradere. Quod si verum est, eadem difficultas relinquatur. Probat etiam quatuor argumentis, de quibus ordine respondebo. Primum argumentum hoc est: In contractibus id debetur, de quo conuenit, *l. ex emto. in prin. ff. eod.* At in emtione & venditione conuenit, vt rem venditor traderet. Nam in hoc res emitur, vt transferatur in emtorem. Proinde hæc ipsa res, seu ipsa traditio debetur, ex quo euenit, vt in id agi debeat, & condemnatio in id ipsum fieri, vt res tradatur. Et quemadmodum res vendita tradita debet: ita in obligatione id, de quo non conuenit iuxta illud Pauli: Nullum esse contractum, nullam obligationem sine conuentione, *l. 1. §. 1. ff. de pact.* Sensus est, nullam in contractu obligationem esse, nisi de eo, de quo conuenit. At in re vendenda aperte de re tradenda conuenit, de eo autem, quod interest præstando, nihil conuenit. Igitur nec illud, quod interest, debetur, aut in obligatione est, proinde nec peti, neque in id condemnatio fieri potest. Respondetur: In faciendi obligationibus, qualis est venditoris, vt rem tradat, permittitur factum, sed verbis: re autem & sententia contrahentium deducitur id, quod interest creditoris, seu emtoris in emtione. Nam et omnis conuentionio faciendi huic spectat, vt creditor acquirat factum, quod sua interest, *l. stipulatio ista §. alteri. ff. de verb. obl.* Vnde vbi nihil interest stipulatoris, seu creditoris, fieri id quod promissum, nihil debet promissor ne facere quidem, & si quid interest creditoris, non est præstatio, aut obligatio, nisi in id, quatenus interest. *leg. si quis ab alio. in prin. ff. de re iud. l. si quis stipulatus. 10. §. vltim. ff. de verb. oblig.* Secundum argumentum est, dicuntur quædam stipulationes & conuentiones esse in dando, quædam in faciendo, *l.*

2. in prin. Digest. de verb. oblig. Ergo sunt quædam, in quibus debetur, vt res detur quædam; in quibusdam debetur, vt fiat, non autem vt detur id, quod interest: alioqui dicendum esset omnes conuentiones esse in dando; quoniam præstatio eius, quod interest, consistit in pecunia numerata danda, vt probatur in *dict. leg. stipulationes non diuid. vers. Celsus. Digest. de verb. oblig. Institur. §. vlt. tit. eodem.* Respondetur. Verum est, conuentiones & stipulationes, in quibus factum deducitur, ita in faciendo esse, vt in iis factum debeat, sed debetur ab initio, quamdiu per rerum naturam præstari potest, ante quod tempus nihil potest peti, *leg. si ita. stipulatus 14. Digest. de verb. oblig.*

Denique dicuntur esse in faciendo, in quibus factum promissum est; quia in his ab initio factum deducitur. Vnde quæ conuentiones dicantur esse in dando, aut in faciendo, de iis sic expressum est in *§. vlt. Institur. de act.* In conuentionibus & stipulationibus aliis deduci res, alias facta, quorum verborum eadem sententia est. Ab initio ergo factum debetur, vt dixi, sed mente & sententia contrahentium, id agitur, vt præstetur utilitas facti, postquam tempus faciendi transierit, vnde post id tempus venit in conuentionem, seu conuentione continetur id, quod interest, vt multis locis supra probauimus. Tertium argumentum est *ex leg. ex emto. Digest. de action. emt.* vbi discrete scriptum est, venditorem oportere rem præstare, id est, tradere. Iam autem dixi oportere rem tradere, nihil aliud esse, quam debere hoc, vt rem tradas, *leg. cum amplius §. 1. de reg. iur.* Respondetur dupliciter, Venditor rem venditam tradere debet, vt hæc traditio sit in obligatione, sed ab initio, vt ante docui, quamdiu per rerum naturam rem tradere potest. At vbi potuit, nec tradidit, obligatio est in id, quod interest iuxta illam definitionem, cum factum non est, quod debuit, pecuniam dari oportet, *dict. leg. stipulationes non diuid. vers. Celsus.* Possumus & hoc modo interpretari, venditorem oportet rem tradere non simpliciter, & absolute, sed sub conditione, si velit liberari petitione & condemnatione. Nam nisi tradat, condemnabitur in id, quod interest. Itaque necessitas hic intelligitur contingentium, non absoluta. Et hoc ipse Paulus auctor eius sententiæ sic interpretatur paulo post in eadem *l. ex emto. in §. idem aut, non tradentem.* Sic enim scribit: *Idem aut, non tradentem quantum interest condemnari, satis autem non dantem quantum plurimum, auctore periclitari oportet.* Postremum argumentum est, quo efficitur, non tantum venditorem debere ab initio rem tradere, sed ab initio in obligatione esse, vt res tradatur, sed etiam iam debere, vt agatur in id, vt res tradatur, probatur in *dict. leg. ex emto §. venditorem etiam alias §. etiam si,* vbi scriptum est, petitionem ex emto emtori esse in hoc, vt possessio ei tradatur. Non ergo est actio ex emto in id, quod interest, aut certe etiam, postquam res vendita tradita non est, nihilominus hoc etiam in obligatione esse, vt res tradatur. Respondetur, Quod dicit actionem ex emto esse in hoc, vt possessio emtori tradatur, sic accipiendum est, vt actio hæc sit non recte, sed oblique & per consequentiam. Nam actio ex emto est in id, quod interest, si res vendita non tradatur. Et hoc recte, *l. 1. in princip. ff. de act. emt.* Sed per consequentiam metu huius præstationis consequitur emtor, vt res vendita sibi tradatur. Venditor enim hanc præstationem metuens cogetur rem tradere, sed per consequentiam huius metus non recte, cum, vt dixi, recta actio sit in id, quod interest, vbi res vendita non traditur. Manet igitur principium illud: In faciendi obligationibus, cum factum non est, quod fieri ex conuentione oportuit, non iam debet factum, seu in obligatione esse, & contineri id, quod interest: quo posito, manet hæc petitio & condemnatio in id, quod interest, de quibus querimus, & de qua hac lege constituitur. Et conuenit inter omnes, venditorem teneri & condemnari in id, quod interest, si non possit rem tradere. At et si rei tradendæ facultatem habet, hic secundo loco queritur, ante iam tunc non tradente agatur solum in id, quod interest, & in id ipsum condemnatur, an vero; quia rei tradendæ facultatem habet, cogendus sit sententia iudicis rem tradere? Qua in re inter interpretes magna dissensio est. Martinus existimauit in faciendi obligatione sic versari factum, vt quom diu debitor facere potest, quod promissit, tam diu præcise cogatur ad faciendū, nec liberetur præstando id, quod interest. Dissidentibus cordatis quibusque veteribus interpretibus, vt Bulg. Ioan. Azon. Hugol. Martini sententia Accursio, & maximæ parti interpretum magis placuit deceptis specie aequitatis, & quorundam locorum male perceptorum. Vtrū ergo
verius

verius? Resp. Verba huius refer. pti aperte declar. venditorē solum condemnari in id, quod interest, si rem venditam non tradat, quamvis possit tradere & nolit. De quo vt magis liqueat adiciam etiam explanationem huius partis, & ita statuemus: in faciendi obligationibus, simulatque factum non est, quod fieri potuit & debuit, obligationem, petitionem & condemnationē esse in id, quod interest, etiam si debitor facere possit & nolit. Itemque debitorē nullo modo cogi iure præcise, vt faciat. Hæc sententia probatur generalibus quibusdam sententiis, & præterea specialiter quibusdam responsis ita euidenter, vt mirum sit, quenquam in hac re illis cognitris hæzere potuisse. Generales sententia de hoc genere veterum iuris auctorum hæ sunt tres. Si factum non sit, quod fieri debuit, pecuniam numeratam dari oportere. *l. stipulationes non diuiduntur. 72. vers. Celsus. ff. de verb. obl. Item si res vendita non tradatur, in id, quod interest, agitur. l. 1. in pr. ff. de act. emt.* Item omnium certissima, si debitor nō facit, quod promissit, in pecuniam numeratam condemnatur. idq; euenit in omnibus faciendi obligationibus. *l. si quis ab alio. 13. §. vlt. ff. de re iud.* In his omnibus & maxime in postremo hoc solum exigitur, vt factum non sit, quod promissum est. Non adiciunt hæc conditio, si fieri non possit, quod promissum est. Ergo hanc veteres adicere voluerunt, quia nec debuit. Nam si debuit adici, & nō adiecerunt, necesse est, illos non adiecisse, aut quia ius ignorabant, aut quia negligentia omiserint, aut quia omiserint malitiose, vt lectores fallerent. Imperitia iuris nulla est in iuris auctoribus, negligentia non omiserunt, quia id agebant, vt ius traderent. Malitiam in iuris auctoribus amittere etiam absurdum, alioqui ius omne delendum est. Restat igitur, vt ideo non adiecerint hanc conditionem quia nec adici debuit. Secundo, si exigitur, vt debitor facere non possit id, quod promissit: definitio veterum falsa est. Nā debitor, si facere possit, non condemnabitur in pecuniam numeratam, sed in hoc, vt faciat, tamen si non fecerit, quod promissit. Falsum igitur eum condemnari in pecuniam numeratam, si non fecerit, quod promissit. Tertio dicitur condemnari debitorem in id, quod interest, in faciendi obligationibus. Apparet ergo hic aliquid constitui proprium obligationis faciendi. Nam si eadem condemnatio esset in obligationibus dandi, dicendum fuisset generaliter, si nō fiat, quod promissum est, debitorem condemnari in pecuniam numeratam, sicut euenit in omnibus obligationibus, tam faciendi, quam dandi. At si exigimus, vt non possit fieri, quod promissum est, nihil hic proprium est faciendi obligationum, si debitor condemnatur in pecuniam numeratam, Nam & in obligationibus dandi, cum res dari non potest, non aliter condemnatur debitor, quam in pecuniam numeratam, *in resurtina. ff. de cond. furt.* Ergo etiam aliquid intelligamus proprii harum obligationum, necesse est definitionem sic intelligi. In faciendi obligationibus, si non fiat, quod promissum est, debitorem condemnari in id, quod interest, siue non possit facere, siue possit, & nolit. Postremo dicitur, id euenire in omnibus faciendi obligationibus, vt postquā factum non est, quod debuit, debitor condemnatur in pecuniam numeratam. Falsum hoc est aperte, si exigimus, vt fieri non possit, quod promissum est. Nam sunt innumeræ faciendi obligationes, in quibus propterea non fiet condemnatio in pecuniam numeratam, secundum superiorem contrariam sententiam. Specialia autem responsa ad hanc rem pertinentia ita quædam discrete scripta sunt, vt iis lectis res dubitationem habere non possit, quia debitor ad faciendum præcise non cogatur, sed solum teneatur in id, quod interest, si non facit, quod promissit, quam possit facere, & nolit.

Primum probatur *in leg. si penam. 68. ff. de verbor. oblig.* vbi is, qui promissit, se pecuniam crediturum, si non crediderit, non tenetur, nec condemnatur, nisi in id, quod interest. At hoc non potest accipi, nisi de eo, qui pecuniam credere potest, si velit; quoniam non minus facile est iō. maris causa dare, quam decem dare nomine eius, quod interest. Secundo *in leg. si quis stipulatus 112. §. 1. ff. de verb. oblig.* vbi scribitur, si is, qui se promissit satisdaturum, non satisdat, semper venire id, quod interest: semper nihil aliud est, quam omni calu, id est, siue promissor satisdare non possit; siue nolit, cum potest. Nam si aliquo casu præcise agitur satisdare, nec liberatur præstando id, quod interest, hoc saltem est, semper id, quod interest in obligationem venire. Tertio *l. si insulam 84. ff. de verb. obl.* vbi eum, qui promissit se insulam ædificaturum, & nō ædificauit, placet teneri & condemnari in id, quod interest, & nominatim id scriptum est de eo, qui insulam ædificare poterat. Adicitur enim, eum non liberari, etiam si ædificet. Non ædificat,

nisi qui prius poruit ædificare; Quarto euidenter probatur *in leg. non cogendū. §. 1. ff. de procurat.* vbi dicitur traditur, si qui promiserit se satisdaturum iudicatum solui, & nolit satisdare: nullas esse magistratus partes ad eum cogendum, sed sufficere, si committatur aduersus eum stipulatio. Constat autem hanc stipulationem committi aduersus eum in id, quod interest, *lib. alio. in princ. ff. de re iud. d. l. si quis stipulatus. §. 1. ff. de verb. obl.* Postremo quoniam quidā hoc ita esse admittunt in aliis factis, quæ tantum operam desiderant: negant autem in obligatione rem tradi, quali hæc obligatio propius accedat ad obligationem dandi, operæ pretium est, etiam hanc sententiam resellere ex hoc rescripto, vbi conuenienter superioribus sententiis, & responsis traditur, venditorem condemnari in id, quod interest, etiam si procacia venditoris traditio non fiat. Procacia venditoris traditio non fit, cum non fit proterua & contumacia venditoris. Nulla autem est procacia, aut contumacia in eo venditore, qui non tradit, cum non tradit, cum tradere non possit: solum in eo est, qui potest, & non vult, quia libet, *l. contumacia. §. 1. ff. de re iud.* Vnde liquide colligitur, venditorem præcise non cogi ad tradendum, quamvis facultatem rei petendæ habeat, nec aliam condemnationem esse aduersus non tradentem, quam in id, quod interest. Nec quisquam hic dicit, vt venditorem condemnari in id, quod interest, quamvis procacia rem non tradat; si tamen index velit. Nam verba rescripti expendenda sunt: dicitur enim iudicem curare debere, vt condemnet venditorem in id, quod interest. Hæc verba sunt potestatis, & non arbitri & iudicis, vt cum dicitur curare debere iudicem, vt certam sententiam ferat, *§. curare. inst. de act.* Hoc significatur, ita eum debere curare, vt si lecus faciat, nullius momenti sit sententia tot. *infra de sent. que sine cert. quant. prof.* Quædam tamen huic sententiæ opponuntur ab iis, qui statuunt debitorem faciendi præcise cogi ad faciendum. Primum alunt, æquum esse, vt pacta seruentur, proinde æquum, vt qui promissit se traditurum; hoc præstet & si detreter, vi cogatur, *l. 1. iuris gentium. §. prator. ff. de pactis.* Respondetur, quod iam ante docui, cum factum promittitur, verbis promittitur: re & sententia promittitur id, quod interest, quia hoc ipsum agitur, vt fiat, quia creditoris interest: semper in contrahendo spectandum est, non quid dicatur, sed quod agitur, sequendum est, *semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. l. sed Celsus. §. 1. de cont. emt.* Quod si factum propter id, quod interest creditori promittitur, multo magis id, quod interest, promitti intelligitur. Iuxta vulgare illud Aristotelis: propter quod vnumquodque tale, illud magis tale est, *aut. multo magis est, supra de s. s. E. iunct. l. præc.* Secundo loco obiciunt illud, quod est item manifestum iuris: Aliud pro alio inuito creditore solui non posse, *l. 2. §. 1. ff. si cert. pet.* Respondetur: Hoc argumentum metuendum est iis, qui putant factum deberi, non id, quod interest. Nam si factum debetur, non licet debitori pro facto præstare id, quod interest. Sed aduersus hanc sententiam nihil facimus, cum statuimus, cum factum non sit, quod debuit, venire id, quod interest, siue fieri potuit, siue non. Hoc posito consequens est, cum debitor id, quod interest, præstet, eum præstare, quod debet, non autem aliud, pro alio, quod debet. Mouent præterea quibusdam locis specialibus. Primum, exemplo rei vindicationis, de qua scriptum est, *l. qui restitueret. ff. de rei vind.* Vt si possessor, qui rem restituere debet, eam non restituat, manu militari res ei auferri possit, nec liberetur præstando id, quod interest. Respondetur: Non modo hoc exemplum aduersatur, sed etiam contrariam sententiam maxime confutat. Nam proprio quodam iure, & propriis rationibus id receptum est, in rei vindicatione, tantum is, qui petit, est dominus rei. Nihil est æquius, neque magis secundum naturam; quam dominum inuitum re sua non carere, *l. si seruum. ff. de pign. act.* Deinde cum magistratus rem petitam possessori auferat, & tradit domino, id facit, quod natura quicquid facere potest, etiam prædo. Nam licet vnique rem etiam alienam de manu in manu alii tradere, vbi in accipientem nihil transferat præter nudam detentionem. Hæ rationes euidenter cessant in re debita, & multo magis in faciendi obligationibus; vt in venditione emtor petit rem venditam, sed alienam. Non est iniquum rem suam apud dominum manere. Præterea, etiam si magistratus velit manu, & vi auferre rem venditam à venditore, & eam emtori tradere: tamen nihil proficit; quia non id agitur in emtione; vt solum res tradatur emtori, sed vt traditio in emtorem transferatur vel dominium, vel vsucapiendi conditio, neque, vt transferatur rei habendæ, *l. 2. l. 3. in pr. §. 1. lex emto. ff. de act. emt.* At hoc magistratus, etiam si maxime velit emtori

emtori præstare non potest; quia magistratus rei petite dominus non est. Nemo autem plus iuris in alium transfert, quam ipse habet, *l. nemo plus. ff. de reg. iur.* Et vero iudicem id facere non posse, nec ex iure debere, certissimum argumentum est, quod iudici tributum est solum in certis iudiciis, ut adiudicatione rei dominium transferat, nempe in iudiciis familiaræ hereditum dæ communi diuidendo, & finium regandorum, *§. vlt. Instit. de offi. iudic.* Quare causis cessantibus, quæ ius superius in rei vindicatione admittebant, necesse est idem ius cessare, vbi quæq; ex obligatione debetur, *arg. l. quod dictum. ff. de pactis* Obiiciunt, *l. prator. in pr. l. stipulatio. §. siue autem. ff. de oper. non. num.* vbi cautum est, eum, qui contra operis noui nuntiationem opus nouum ædificauit, cogi præcise opus tollere, nec liberari præstando id, quod interest, opus factum non esse, nisi prætori videatur. Respondetur? Non ideo, qui opus nouum fecit, id destruere cogitur: quia id se facturum promittit; nos de eo loquimur, qui factum se quid promissit, & negamus propter conuentionem eum præcise cogi ad faciendum. Itaque exemplum ad rem, de qua quæritur, nihil pertinet. Præterea quod constituitur de nouo opere facto destruendo id propria & singulari ratione constituitur, quia scilicet opus contra interdictum prætoris factum est, id est, contra auctoritatē & prohibitionem magistratus, cuius auctoritate fit nuntiatione noui operis. Nulla eiusmodi auctoritas publica, versatur in priuatis promissionibus. Tertio loco obiiciunt *l. sed & ha. §. vlt. ff. de procur.* vbi diserte scriptum est, procuratorem actoris, qui satisdedit, se dominum in iudicio defendendum cogi omnino, iudicium suscipere, nec sufficere, si velit omittere stipulationem in id, quod interest stipulatoris. Resp. Id constitutum est aduersus procuratorem actoris, non propter promissionem & conuentionem eius, sed quia edicto prætoris admittitur ad agendum hac solum conditio ne, si satisfecerit se dominum boni viri arbitrato defendendum, *l. seruus. §. ait prator. ff. de proc.* Merito igitur hac conditione non impleta, non est audiendus propter conditionem edicti, non propter conuentionem ut dixi. Præterea ex eo loco non efficitur procuratorem actoris, quamuis satisdedit, cogi præcise ad dominum defendendum. Et certum est, eum præcise non cogi. Nam liberum est, dominum non defendere, si eius nomine agere nolit. Pœna non defendentis procuratoris hæc solum est, ut denegetur ei actio, *l. mutus. §. pœna. ff. de procur.* Superiora igitur faciliora explicata sunt, sed quartum relinquunt dissentientibus. In quo sententiæ suæ firmamentum ponunt, nempe id, quod scriptum est in *§. alia Inst. de donat.* vbi diserte scribitur, eum, qui promissit se donaturum seu qui se donare dixit, necessitatem habere traditionis ad exemplum venditionis. Ergo venditio necessitatem traditionis in se habet, & quod id est, venditor habet necesse rem tradere. Hinc colligunt, iccirco eum præcise cogi tradere modo tradere, potest, ut aduersus eum, qui tradere potest in hoc ipsum agatur, ut tradat & in hoc ipsum sententiæ iudicis condēnetur. Resp. Nō recte colligitur id quod probatur duobus euidentibus argumentis. Prius est ex *l. ex emto. ff. de act. emt.* Nam in ea *l. in pr.* diserte scribitur, venditorem oportere rem præstare id est, tradere, quod nihil aliud, quam venditorem necesse habere rem tradere, ut *Inst. sup. loquitur.* Nam verbum *oportere* manifestam necessitatem continet, & tamen in eadem *l. in §. idem ait, non tradentem.* subiicit Paul. venditorem non tradentem in id, quod interest, condemnari. Non pugnant igitur hæc: necesse eum habere tradere, & nihilominus in id, quod interest, condemnari. Alterum argumentum est in editione argentiariarum, de quibus scriptum est in *l. prator. §. vlt. l. si quis ex argentiariis in pr. ff. de edend.* hos cogi rationes suas edere volentibus. Itē quod plus, quem necesse habere, compelli eos ad edendum; & tamen eodem titulo constanter traditur, si non edant, non iccirco cogi præcise edere, quantumuis rationes apud se habeant, sed solum actionem esse in id, quod interest postulantis, *l. si quis ex argentiariis §. ex hoc edicto. l. vbi. ff. de edend.* Quomodo igitur dicimus, venditorem necesse habere rem tradere, si potest alterius rei præstationem hanc necessitatem euitare, Resp. Necessitas, de qua *Inst. loquitur in d. §. alia,* intelligi debet non ꝑ necessitas absoluta, & præcisa, sed necessitas, quæ vulgo à Dialecticis appellatur necessitas consequentiæ, à Cic. in Topic. necessitas cum adiuncto, seu cum adiunctione, ut sit sensus: venditori incumbere necessitatem traditionis, si liberari velit, seu si condemnari nolit. Ceterum nisi tradit, condemnabitur. Sed ad id resp. est, ex allis locis certis, condemnari eum in id, quod interest, *ex emto. in pr. & in §. idem ait, non tradentem. ff. de act. emt.* Ac ne quis putet nos subtiliter agere, proferemus interpretationem ipsius *Inst.* qui sen-

tentiam illam suam sic interpretatur in *l. contractus in verb. ut nec illud sup. de fide inst.* vbi diserte scriptum est, venditorem necesse habere rem tradere, vel id, quod interest, præstare. Non igitur præcise exigit à venditore, ut rem tradat, sed liberum ei facit, aut rem tradere, aut si nolit id, quod interest, præstare, ut non tradendo non teneatur in aliud, quam in id, quod interest. Stat igitur hæc sententiæ: si venditor rem venditam non tradat, in obligationem venire id, quod emtoris interest. Proinde in id, quod interest, recte agitur, si res non tradatur; proinde consequens esse, ut condemnatio fiat in id, quod interest. Nec intererit, utrum venditor possit rem tradere, an non. Semper enim erit condemnatio in id, quod interest emtoris, etiam si procacia & contumacia venditoris traditio non fiat, quorum vtrumque hoc rescripto comprehensum, quam recte, ex superioribus intelligitur. Etiam ex superioribus intelligi potest, quomodo actor actionem, seu libellum concipere debeat, de quo tam multis apud interpretes quæritur, & vicissim, quid venditor præstabit. Ergo hoc rarum erit, si res vendita non tradatur, recte emtorem acturum in id, quod interest, quod est expressum in *l. i. ff. de act. emt.* Et ne quis hic specie vlla quæritis contraria moueatur, ita agendo, nulla sit, ac fieri nec potest venditori iniuria. Nam ꝑ si velit ante litem contestatam rem tradere, liberatur. Habet enim facultatem rei faciendæ ante litem contestatam, *l. si infulam. ff. de verb. oblig.* Quod si rem tradere nō vult, sed maualt iudicio contendere, & litem contestari, a parte de se queri debet, cuius in potestate fuit iudicium de eo, quod interest, euitare. Quid si lite ꝑ contestata de eo, quod interest emtoris, velit venditor ante rem iudicatam rem tradere? Respon. Si nihil amplius emtoris interest, audiendus est venditor rem offerens; quia hoc ipso præstat id, quod emtoris interest. At si quid amplius emtoris interfit, ut quia res pluris ante fuit, non liberabitur venditor, *d. l. si infulam. ff. de verb. oblig.* Idque optima ratione; quia iudicio contrahitur, *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* In iudicium autem deductum est, quod emtoris interest, in hoc igitur cepit venditor obligari: obligatus non potest, nisi eius, quod interest, præstatione liberari. Quid si e converso emtor agat in hoc, ut sibi res vendita tradatur? Respondetur. Cum supra multis docuerimus in obligationibus huiusmodi faciendi contineri id, quod interest actoris, seu creditoris, consequens est, si venditor id, quod interest, offerat, nullam actionem esse, quam intenditur, ut rem traderet, quoniam offerendo id, quod interest, præstat, quod debet. Solutione ꝑ autem eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio, *Inst. quibus mod. toll. oblig. in princ.* Quod si venditor passus sit secum ita agi, ut rem traderet emtori, fertur libellus, seu actio eius consensu, sed nihilominus, cum ad rem iudicatam ventum erit, si rem venditam non tradat, non alia erit condemnatio, quam in id, quod emtoris interest, ut hic. Nam si prima conuentione emtionis, qua conuenit, ut venditor rem tradat emtori, sic accipitur, ut venditore non tradente contineatur id, quod interest: multo magis litis contestatio in id, ut rem venditam venditor tradat, eodem modo accipietur. Nam iudicio nihil amplius, quam contrahitur; iudicio nihil amplius petitur, quam id, de quo initio conuenit. Hoc iure bene constituto, sequitur tertium, ut videtur, ꝑ quid sit id, quod emtoris interest. Est autem id, quod interest, quod emtor amisit, aut lucrari potuit, ut est in *l. si commissaria. ff. rem rat. hab.* ut intelligamus in eius, quod interest, æstimatione rationem haberi non tantum damni facti, sed etiam amissi lucri, quod expressum est in *l. vnicuique. ff. de sent. que pro eo, quod interest.* Secundum hanc definitionem, si res vendita non pluris valet, quam emta est, nihil amplius emtor repetet, quam pretium à se solutum, quod amisit. Quod si res multo pluris valet, puta si rem dignam 10. aureis, emit tantum 10. etiam id, quod amplius est, pretio constituto consequetur, nempe 20. non 10. tantum; quia hoc lucrum facturum esset re vendita accepta. Hoc autem lucrum pars est eius, quod interest. Idque est, quod in *l. i. ff. de act. emt.* dicitur, si res vendita non tradatur, agi in id, quod interest, quod interdum longe pretium excedit. Pretium accipe, quod constitutum, non autem pretium iustum & iustam æstimationem rei. Hoc autem, utrum res multo pluris sit, an minoris, an tantundem, incertum est, & ex facto, seu facti circumstantiis pendit in de dictum est, incertum esse id, quod interest, & ob hanc causam incertam esse omnem ꝑ stipulationem faciendi; quia in eam veniet id, quod interest, *l. si pœnam. ff. de verb. oblig.* Inde est & illud, quod regula iuris traditur, quatenus cuiusque interfit in facto, non in iure consistit. In facto consistit, id est, in facto, seu ex re nata, & facti circumstantiis æstima-

æstimatur, non consistit in iure. Ideo; quia nulla constitutione, nulla definitione iuris constitui potest, quatenus cuiusque infirmitas. Id autem in iure † consistere dicitur, quod certa iuris definitione, aut constitutione constat, *l. mora ff. de vjur.* Ex eadem re fit, vt variis temporibus varie interesse possit emtoris, puta, quia fieri possit, vt res plaris sit ante litem contestatam, aut plaris lite contestata, aut plaris esse incipit post litem contestatam. Vnde quartum querendum est necessarium ad explanationem huius descripti. Cuius † temporis utilitas, seu id, quod interest, spectandum sit, si forte variis temporibus, varie interest emtoris, postquam tempora contraria sunt, eoque fieri non potest, vt iudex omnia sequatur.

Respondetur: Si conuenit, vt res certo die traderetur, spectatur, quanti emtoris interest eo die rem tradi, vt fit in aliis faceretur obligationibus, *l. si Calendis. Digest. de re iud.* aut si plaris interest emtoris, quo tempore res petitur, seu quo tempore lis contestatur, id spectabitur tempus, vt tanti condemnatur venditor, vtro tempore plaris res fuerit, vel quo venit, vel quo lis in condemnationem deducitur, vt est in *l. 3. §. vlt. Digest. de act. emt.* Sensus est, vtro tempore plaris res fuerit, vel quo res tradi debuit. Ibi enim res vendi † intelligitur, vbi ex venditione tradi debet, *l. 2. & 3. ff. de reb. auct. iud. possid.* vel quo lis in condemnationem, id est, in iudicium ad condemnationem deducitur, & vno verbo, quo agitur iudicio. Sequitur enim in eodem §. si conuenit, vt res certo loco traderetur, spectandum esse, quanti res sit eo loco, quo agitur, & illic comparantur tempus & locus. Quod si nihil conuenit, quo tempore res vendita traderetur, æstimabitur, quanti interest emtoris, quo tempore res in iudicium deducta est, seu quo lis contestata est, *l. vnum. ff. si cert. per. d. l. 3. §. vlt. ff. de act. emt.* Quod si res vendita post litem contestatam plaris esse cæperit: non ideo id æstimabitur. Quoties actio aliqua datur in id, quod interest, toties ita datur, vt postea neq; ad augmentum detur, neq; ad diminutionem, id est, ita datur, vt petitio in iudicio deducta ex sequenti tempore, neq; augeatur, neq; minuatur, *l. vbi. in fin. Digest. de eand.* Non obstat, quod traditur in obligationibus dandi, si de æstimatione rei in iudicio queratur, reum damnandum, quanti plurimi vnquam res fuerit, *l. 3. Digest. de cond. tritic. l. in re furtiua, §. 1. Digest. de fur. condit.* Hoc enim in obligationibus dandi recte dicitur, quia res debita petitur, & semper prestari debet, qualis est. Vnde fit, vt si eius rei æstimatio præstanda sit, semper præstanda sit omni tempore pro commodo petitoris. Diuersam est, cum id, quod interest, in iudicio deducitur, vt in hoc iudicio & in aliis faciendi obligationibus iudicio contrahitur, *d. l. 3. vers. Marcellus scribit:* Proinde, vt id debetur, quod in iudicium deductum est; quia de eo contractum est: si nihil debetur amplius vltra id, quod in iudicium deductum est, excedere potestas iudicis non potest. *l. vi fundus. Digest. communi diu.* Deducitur autem in iudicium id, quod tunc interest emtoris cum agitur: non deducitur id quod postea intererit; quia iudicium in pendenti esse non potest, *l. non quemadmodum. Digest. de iudic.* Restat postremum, vt videamus, quantum iudex, † & quomodo æstimare debeat id, quod interest. Et hic scriptum est, iudicem tantum in condemnationem deducere debere, quantum interesse emtoris arbitratus fuerit. Viderur hoc iniquum esse: nam arbitrari est dicere, quod sibi æquum videtur, siue æquum sit, siue iniquum, vt fit in sententia arbitratorum compromissariorum, *l. qualem. Digest. de emt.* At iudex iubetur æstimare id, quod interest, & quod reuera interest. *l. Titius. in fin. ff. de act. emt. l. vnica. infra de sent. que pro eo, quod interest.* Non ergo licet id æstimare, quanti arbitretur, alioqui licebit ei minoris æstimare, quam vere interest, aut etiam plaris pro arbitrio. Respondetur. Vtrumque vere dicitur, & iudicem æstimare debere id omne, quod reuera interest, dummodo duplum non excedat, neque debere plaris, quia vltra id, quod vere interest, nihil interest: sed hoc facit æstimando & arbitrando, verum eo arbitrio quod conuenit solum † viro bono, nempe iudici, id est, eo arbitrio, quo æstimat rem ex æquo & bono, id est, ex bonis legibus & constitutionibus. Idque arbitrium hic accipiendum est, quod ita faciendum esse admonemur primum conditione ipsius iudicij de quo agitur, deinde conditione personæ, quæ hic nominatur. Agitur de actione ex emto, nempe de actione bonæ fidei, §. actionum autem. *Instituit. de act.* In bonæ fidei autem iudicij fit potestas iudici æstimandi rem liberius, sed tamen non nisi ex æquo & bono, §. in bona. *Instituit. de act.* Iudicis persona hic appellatur. Iudex † semper æquitatem habere debet ante ocu-

los, *l. 4. §. vlt. Digest. de eo, quod cert. loc.* Porro in eo, quod interest æstimando, hæc est æquitas, vt tantum æstimetur, quanti reuera interest: alioqui verum non erit id, quod interest æstimari, & præterea fiet contra manifestas leges & constitutiones, quæ id omne, quod interest, & reuera interest, æstimari iubent. Non obstat, quod arbitrari dicitur arbiter, cum pro arbitrio rem æstimat, etiam si iniquum statuat. Hæc enim significatio verbi arbitrari interdum recipitur, sed pro conditione eorum, qui arbitrantur. Arbitrorum † duo sunt genera, vt est in *l. pro societate. in fin. ff. pro soc.* Vnum eorum, qui siue æquum, siue iniquum sit, parere oporteat, quales sunt arbitri, ad quos ex compromisso itum est. Alterum eorum, quorum arbitrium pro boni viri arbitrio accipitur, quales sunt omnes, in quorum arbitrium res aliqua confertur, sed præcipue iudices, quos viros bonos esse oportet, secundum leges & æquitatem iudicare, *d. l. 6. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. Inst. de off. iud. in pr.* Non abs re est autem, quod Imp. dixerunt, iudicem in condemnationem deducere, quantum interesse emtoris arbitratus fuerit potius, quam quanti emtoris interfuerit. Alludere enim voluerunt ad naturam & conditionem iudiciorum bonæ fidei. Quoniam enim vt ante dixi, in iis sit potestas libera iudici ex bono & æquo rem æstimandi: ideo in iis iudicij iudex in vfu iuris & probatorum auctorum dicitur arbiter, & iudicium arbitrium, vt ex innumeris locis in libris nostris patet, quod hi pauci indicabunt, *l. pro socio, Dig. pro socio, l. Lucius. cir. si. ff. de pos. l. vi fundus, Dig. com. diu. l. si diuisionem, l. coheredi, sup. sam. erisc.*

Ad L. Curabit. 5.

Curabit præfes provincia compellere emtorem, qui nactus possessionem fructus percepit, partem pretij, quam penes se habet, cum vsuris restituere: quas & perceptorum fructuum ratio, & minoris ætatis fauor, licet nulla mora intercesserit, generauit.

S Y M M A R I A.

- 1 Vsuræ cuius pretij debeantur?
- 2 Moram in pecunia soluendo non facit, qui iustam causam recusandi habuit.
- 3 Moram non facit is, à quo propter exceptionem pretium peti non potuit.
- 4 Mora minoribus non fit.
- 5 Mora non fit, nisi ex persona.
- 6 Traditio sola quando sufficiat, vt emtor moram faciat.

Emtorem diximus pretium debere venditori, idque venditi actione peti posse, *l. 2. sup.* Id traditur, etiam, eius pretij deberi vsuras ab emtore, & ostenditur, quando vsuræ deberi incipiant. Duæ † res vsuras pretij pariunt; Rei venditæ traditio, postquam emtor fructus percepit, aut percipere potuit, & præterea minoris ætatis fauor, si proponas, venditorem minorem esse 25; annis. Idque hic traditur his verbis. Primum exigitur, vt possessio rei venditæ tradatur emtori. Hoc exigitur, ex iure de vsuris recepto in bonæ fidei iudiciis. Traditur enim in bonæ fidei iudiciis, qualis est emtio, vsuras sine conuentione deberi ex mora, sed ex mora duntaxat, *l. in bonæ fidei sup. de vsur. l. initio, infra de pact. inter emt. & vend.* At emtor, cui res tradita non est, & per quem non fit, quo minus rem percipiat, non est in mora, quamuis pretium soluere recuset. Nam si venditor pretium petat, prius satisfacere ipse emtioni debet: sic deinde exigere ab emtore, vt is satisfaciat. Quod si rem venditam non offert, potest remoueri exceptione doli mali, *l. qui pendentem, ff. de act. emt.* Is autem † moram in pecunia soluenda non facit, qui iustam causam recusandi habuit, *l. secundum, ff. de vsur. is moram non facit, à † quo propter exceptionem pretium peti non potuit, l. iusta. vers. penul. ff. si cert. per.* Exigitur præterea minoris ætatis fauor, id est, vt iam dixi, vt minores 25; annis rem venderent, aut venditori succederent. Hoc ex eadem definitione est. Non debentur vsuræ pretij, nisi ex mora. Ceterum ex mora debentur. At cum pretium debetur minoribus 25; annis, emtor hoc ipso, quod illis pretium non soluit, moram facere intelligitur, sine vlla interpellatione. Vnde dicitur mora fieri minoribus 25; annis, ex re, seu re ipsa ex solo tempore tardæ solutionis, *leg. in minorum, in quibus*

causis in integ. rest. non est neces. Neque aduersatur hic locus, vbi dicitur, in horum persona moram nullam intercedere, cum sine interpellatione illis non soluitur.

Hæc enim sic conciliantur, cum minoribus 25. annis non soluitur à debitore, nec vlla interpellatio est. Reuera † mora non fit minoribus, vt hic scriptum est. Idem apertius in *l. Titia Seio. §. 1. ff. de leg. 2.* Vnde hæc mora post 25. annum fieri definit, sed iure, perinde habetur omnis cessatio debitoris minoribus non solutis, quasi minoribus faceret moram. Itaque effectu iure pro mora habetur, vnde & hic dicitur mora re fieri, seu ex re, *d. l. in minoribus*, in quibus *causis in integ. rest.* Nam alloqui iure communit mora non fit, nisi ex persona, *l. mora. ff. de vsur.* id est, ex vitio personæ debitoris, quod tunc est, cum interpellatus opportuno loco & tempore non soluit, *d. l. mora. ff. de vsur.* Interim hoc manet ex hoc rescripto, vt emtor vsuras pretij debeat, non esse satis, rem venditam illi traditam esse, eumque fructus percipere: sed amplius hoc exigitur, vt moram faciat, aut aliquid, quod pro mora iure habeatur, nempe, vt si venditor est maior 25. annis, interpellatur emtor, & interpellatus non soluat, aut sine interpellatione, si venditor sit minor 25. annis, cui mora fit, hoc ipso, quod non soluit, quod ei debetur. Huius sententiæ contrariæ sunt, *l. 2. sup. de vsur. l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. emt.* quibus in locis diserte traditur, emtorem vsuras pretij debere, simulatque res ei tradita fuit, nec præter traditionem possessionis quicquam exigitur, vt vsuræ pretij debeantur. Hic præter traditionem etiam, aut fauorem minoris ætatis, aut veram moram aliam exigimus. Respondetur; Interdum sola traditio rei venditæ sufficit, vt intelligatur emtor moram facere, nisi pretium soluat. Interdum sola non sufficit. Tunc sola traditio sufficit, † vt emtor moram faciat, cum res vendita ei simpliciter tradita est, ita, vt venditor ei fidem de pretio non haberet, vt in dubio non videtur fidem de pretio habere, etiam si rem tradat venditor, *gl. in l. quod vendidi, in verbo satisfactioe ff. de cont. emt. l. si quasi. ff. de pig. act. Bal. in l. inciuile. in 1. ff. de rei vind.* Hoc casu vere dicitur, emtorem nisi pretium soluat, ita tunc vsuras debiturum; quia vsuras debet ex mora, *d. l. in bona fidei. sup. de vsur.* Moram autem facit hoc ipso, quod res ei tradita est. Vt enim docui ad *d. l. 2. sup. de vsur.* venditor rem tradendo duo tradere intelligitur, vt pretium accipiat, sitque traditio pro interpellatione de pretio accipiendo. Interpellatus debitor moram facit. Sic accipienda est *l. 2. de vsur. l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. emt.* vbi de re simpliciter tradita agitur, nec quicquam adiicitur de fide habita emtori. Contra, sola traditio rei venditæ ad moram emtoris non sufficit, cum venditor rem tradidit, & simul fidem habuit de pretio, dum ita dicit, possum pretium expectare, ne labora. Hoc ipsum facit, ne videatur emtor interpellatus de pretio, facit, ne emtor moram faciat. Placet enim debitorem moram non facere, cui remissa debiti soluendi instantia, *l. mora. ff. de vsur.* Hoc casu recte præter traditionem nouam moram exigimus, vt emtor pretij vsuras debeat. Sic autem moram faciet, si postea à venditore interpellatus de pretio non soluat. Quod si nulla interpellatio erit, sufficet, quod dicitur, nempe minoris ætatis fauor, si venditor minor erit. In hunc casum hoc rescriptum intelligendum est. Apparet enim non exigi in vniuersum, vt venditor sit minor 25. an. & in eo spectetur minoris ætatis fauor. Quid enim si venditores sint maiores 25. Perpicuum est, hic locum habere non posse minoris ætatis fauorem, sed rescriptum vt dixi, sic accipiendum est, quo casu præter traditionem mora emtoris requiretur ad vsuras præstandas, eo casu præter traditionem minoris ætatis fauor vsuras generabit, vt hic dicitur.

Ad L. Venditi. 6.

Venditi actio, si non ab initio aliud conuenit, non facit ad rescindendam perfectam venditionem, sed ad pretium exigendum competit.

SUMMARIUM.

Venditi actio vtrum ad pretium solum competat, an vero etiam ad rescindendam venditionem.

Pretium ab emtore deberi venditori, constat *l. 2. l. prox. sup.* Sed an solum? Quid enim, si venditor, dum emtor pretium non soluit, malit agere ad rescindendam venditionem, & rem traditam repetere? Hic traditur, venditi actionem † ita competere ad pretium, vt ad solum pretium competat, non etiam ad rescindendam venditionem, Sed adduntur duæ exceptiones, ad iicitur enim, nisi aliud conuenierit, & præterea dicitur, non facere competere. Hæc ideo; quia si conuenierit, vt res vendita restitueretur quavis conditione, conuentio seruanda & in hanc rem actio venditi competit, *l. 6. §. 1. ff. de cont. emt. l. 1. & 2. mf. de pact. inter emt.* Sed etsi nihil conuenierit de re: tamen ad rescindendam venditionem interdum hæc actio competit, puta, si dolo deceptus sit, vt in specie *l. ex emto, §. si quis rem. ff. de act. emt.* et si sine dolo fraudatus sit in quantitate pretii, *l. 2. sup. de res. vendit.*

Ad L. Si seruos. 7.

Si seruos distraxisti, ac pretium eorum, quod ad te pertinebat, nesciens vnde solueretur, accepisti: consequens est, integram te habere actionem pretii, cum proprii venditoris numi soluti non præsent emtori liberationem.

SUMMARIUM.

- 1 *Id, quod venditor prestat, & id, quod emtor debet, in quo differant?*
- 2 *Ratio differentie.*
- 3 *Emtor an liberetur, si soluat numos alienos, aut qui sint venditoris.*
- 4 *Emtor, an liberetur, si venditor sciat pecuniam, qua sibi soluitur, alienam, aut suam esse, & vitro accipiat.*

Emtor pretium ex numis venditoris soluendo non liberatur. Hoc efficitur ex hoc iure: emtor venditori suo pretium debet, vt non tantum tradere venditori numos debeat pretij nomine, sed etiam numos facere accipientis, *l. ex emto, in pr. ff. hoc.* In quo differentia † obseruanda. Inter id, quod venditor debet, & quod emtor. Venditor rem tradere debet emtori, sed tradere sufficit. Nam etsi dominus non sit; liberatur tantum obligans se ob euictionem, in eum casum, si res emtori euincetur. Atqui emtor non liberatur, nisi numos faciat accipientis, hæc in *d. l. ex emto. ff. h. t.* Quæritur igitur, an † potius ab emtore exigamus, vt numos, quos debet, faciat accipientis, quam vt venditor, rem, quam debet, faciat emtoris. Resp. Differentiæ hæc causa est; quia necessitas rei, hoc ius exigit. Emtor facere debet numos accipientis, quia facere potest. Nam si alios tradidit, qui eius non essent, potest alios suos habere, quos det, quosuis aut e dando liberatur; quia non debuit certos, sed numos in genere. Contra venditor, si rei venditæ dominus non est, non potest ab eo præstari natura, vt dominum in emtorem transferat. Nam si re venditam tradit, non potest dominium eius transferre, qui dominus non est, *l. traditio. ff. de acq. rer. dom.* Aliam autem rem suam tradere potest, sed hanc non debet, ideo eam præstando, liberari non potest, quia aliud pro alio inuito creditore solui non potest. *l. 2. §. 1. ff. si cert. per.* Restabat igitur, vt ab eo exigere, quod & ab eo præstari potest, dum in eo emtori consulatur. Id autem ita fit, si venditor vacuum possessionem ei tradat, & re quandoque euicta, euictionis nomine obligetur. Ceterum hoc manet, emtorem facere debere accipientis venditoris numos, nec aliter liberari. Ex hoc iure consequens, non † liberari emtorem, si alienam pecuniam soluat. Non enim potuit dominium transferre, qui dominus non fuit, *d. l. traditio. ff. de acq. rer. dom. l. nemo. ff. de R. I.* Multoque magis idem eueniet, si emtor soluerit, quæ ad venditorem pertinebant, de quo hoc rescriptum est. Nam hoc casu, duab. causis hi numi fieri accipientis non possunt. Primum, quod emtor rerum dominus non est; deinde etiam si fieri posset, vt duo domini essent in solidum: tamen hi numi fieri venditoris non possent, prohibente venditoris persona; quia quod alicuius est, id amplius fieri eius non potest. *§. namque Inst. de act.* Sed additur in resp. Ita demum emtorem numos obligetur, aut venditoris soluendo non liberari, si soluat venditori ignoranti suos numos esse. Quid † ergo, si venditor sciat pecuniam, quæ sibi soluitur, alienam aut suam esse, & vitro

& vltro accipiat? Respondetur. Hinc colligitur debitorem liberari, arg. in l. 1. ver. huius, de off. eius cui mand. est iurisdicti. Sed obicitur, quod prius dixi. Nam nihilominus hoc casu emtor non facit numos accipientis. Emtor autem accipientis facere debet numos, vt liberetur, l. ex emto. ff. hoc tit. Resp. quod dicitur, emtorem numos facere accipientis, eadem exceptione, quæ ex hoc relce. colligitur, nempe nisi venditor sciens alienos numos, aut suos esse, vltro eos acciperet. Sic enim eueniet, vt liberetur, idque optima ratione. Non liberatur emtor hoc casu solutione, quoniam non soluit, nisi qui numos facit accipientis, l. solutam, l. si rem. ff. de solut. Sed liberatur satisfactio. Satisfactio pro solutione est, l. satisfactio. ff. de solut. Intelligitur autem hoc casu satisfieri venditori ex eo, quod geritur, & ex definitione satisfaciendi. Id, quod geritur, tale est. Emtor numos alienos, aut qui sint venditoris, soluendo, ita dicit: En tibi numos, quos tibi soluo pro pretio, quod debeo. Venditor simpliciter accipiens in hanc causam accipere intelligitur. Accipit igitur vice pretii, vt & soluebantur, quod nihil aliud est, quam venditorem, hac solutione contentum esse pro pretio. Ex quo intelligitur, in hac solutione satisfacere; quoniam satisfacere est, pro eo, quod à nobis petitur, aliquem contentum reddere, siue id preter, siue quid aliud, l. 1. ff. qui satis. cogantur.

Ad L. Si pater. 8.

Si pater tuus venundedit portionem suam, nec induxit in vacuum possessionem prædii, ius omne penes se eum retinuisse certum est. Neque enim velut traditionis facta vel tignal exsolutum, si simulatum factum intercessit, veritatem mutare potuit. Quapropter aditus præses prouincia, si animaduertit in vacuum possessionem, neque patrem tuum, neque successores eius, emtorem, vel heredes ipsius, quocunque loco factos induxisset, non dubitabit, nihil esse translatum, pronuntiare. Et si te ex emto ad inducendum eum in vacuum possessionem prædii perspexerit conueniri: existimabit, an pretium sit solutum, ac si repererit non esse pretio satisfactum, hoc restitui tibi providebit.

S V M M A R I A.

- 1 Emtionis effectus, seu quid ex emtione in re vendita emtor consequatur.
- 2 Pacta nuda qua hic?
- 3 Res vendita à quo tradi debeat, an etiam ab heredibus possit.
- 4 Res vendita an etiam heredi tradi debeat.
- 5 Venditor an præ se vacuum possessionem tradere debeat.
- 6 Vacua possessio qua hic intelligatur?
- 7 Emtor quid ex emtione acquirat.

HIC declaratur effectus emtione in emtore, quod ad rem venditam atinet, seu quid ex emtione in re vendita consequatur emtor. Summa hæc est. Emtor emtione contracta consequitur actionem ex emto, qua agat aduersus venditorem, vt res sibi tradatur. Ceterum priusquam tradita sit, non fit dominus rei venditæ, sed dominium penes venditorem manet. Primum ergo hoc traditur, emtorem priusquam res vendita tradita sit, rei venditæ dominum non fieri, sed venditorem dominum manere. Hoc efficitur ex hoc iure. Traditionibus non nudis pactis dominia transferuntur, l. traditionibus. sup. de pact. vbi nuda pacta ex loco subiecto accipiuntur in pacta, quæ nuda sunt à traditione, seu quæ traditionem rei adiunctam non habent. Exemplo est venditio, quæ etsi conuentio nuda non sit vt nuda appellatur in leg. iur. in pr. sed cum nulla. Dig. de pact. tamen in hac definitione, in qua à traditione rei queritur, emtio traditionem non secuta, conuentio nuda est, & ex ea dominium non transfertur, vt hic & exemplo declaratur, l. quores supra de rei vind. Adicitur in res. Nihil prodesse emtori, quod tributa & vctigalia à prædio vendita debita soluit, vt dominus, aut vt re sibi tradita. Nam sola traditio dominium transfert. Tribui autem solutio non est traditio. Nec ad rem pertinet, quod se dominum, cui rem sibi traditam dixit, nam vbi hoc falsum esse constat, eius affirmatio veritatem rei &

naturæ non mutat, vt hic dicitur. Idem in l. cum falsa. supra de inris & fact. igno. l. assumptio. Digest. ad municip. id est, non facit, vt res ei tradita sit, quam traditam ei non esse constat. Ex quo efficitur, quod subicitur, si emtor prædium venditum & nondum traditum vindicet, quidem re & pronuntiatum ipsum dominum non esse, & ita posse florem ab eius petitione absolutum. Ceterum re emtori tradita dominium in eum transfertur, in quo hæc significantur in hoc ref. Primum in nihil interesse, vt rem venditor ipse rem tradat, an heredes eius. Nam si venditor dominus fuit, erunt domini & heredes; quia heres in ius omne defuncti succedit, l. heres in omne. Dig. de acq. her. Sed nec intererit quo loco heredes facti sint, id est, quo gradu, vtum instituti, an substituti, & si substituti sunt, vtum sint primo, secundo, an tertio loco, & ita deinceps. Sic enim gradus in substitutionibus loca appellantur, l. potest. Dig. de vulg. & pup. Inst. de vulg. in prin. Sed in nec illud intererit, vtum res emtori, an heredi eius tradita sit; quoniam heres in eandem causam cum defuncto succedit, §. vlt. Inst. de loc. quo fit, vt tam heredibus, quam emtori ipsi res tradatur ex causa emtionis. Res quæuis ex iusta causa à domino in accipientem transfertur, l. nunquam. Digest. de acqui. rer. dom. §. per traditionem. Inst. de R. D. In traditione videtur rescriptum exigere, vt non simpliciter res tradatur emtori, sed vt emtor in variam possessionem fundi venditi ducatur. Ait enim, venditorem dominum manere, si venditor emtorem in vacuum possessionem non induxit. Sed verum, quod vulgo placet, ad dominium transferendum sufficere, si res tradatur accipienti, etiam si dominus, qui tradit, non habeat vacuum eius rei possessionem, puta, quia tradit rem suam, quæ ab alio iniuste possidetur. Hæc sententia hanc habet rationem: quia possessio animo & corpore acquiritur, l. 3. in pr. Digest. de acq. poss. Et vt non acquiritur possessio, nisi sit vacua: tamen ius certum est, dominium transferri per traditionem, §. per traditionem. Inst. de R. D. Potest autem esse rei traditio, etiam si is, qui tradit, possessionem vacuam eius rei non habeat. Probaturque hoc in l. si fundum. 16. Dig. de fund. dor. vt docui pluribus ad l. cum res. sup. de probationib. Non obstat hic locus. Quod enim dicitur, venditor dominum manere, nisi emtor in vacuam possessionem inducat, vacuum hic accipere debemus, in non eam, quæ est vacua, sed eam, quæ esse debet. Hoc enim respõsum est ex eo, quod venditor debet prestare. Debet autem prestare possessionem vacuum, l. 2. §. vlt. l. 3. in prin. Dig. de act. emt. Effectum est igitur, nisi re vendita tradita, emtorem dominum rei non fieri, sed dominium penes venditorem manere. Quid ergo acquiritur in emtori ex emtione? Actio solum ex emto, qua conuenire venditorem potest, vt rem tradat, vt hic traditur in fine, sed apertius in l. ex emto, Dig. de act. emt. In quo notanda sunt verba ref. Ait enim venditorem conueniri in hoc, vt possessio tradatur emtori, quod videtur esse contrarium his, quæ dixi ad l. si traditio sup. Dixi enim, si res vendita non tradatur, agi de eo, quod intererit, sed de eo ibi respondi. Hæc non pugnant. Prius enim conuenitur emtor, vt rem tradat: quod si non tradit, iudicio agitur in id, quod interest, sed nihilominus hæc actio vi ipsa hoc spectat, vt res tradatur. Nam metu huius actionis venditor volet re tradere, qui alioqui traditurus non esset, & ita conciliauimus, quod dicitur l. 1. in pr. & in l. ex emto. §. venditorem etiam, Dig. h. t. Sed adicitur in hoc ref. in fine ita venditorem ab emtore conueniri posse, si emtor pretium soluerit, quo nihil aliud significatur, quæ id, quod traditur in l. Iulianus, §. offer. Dig. eod. venditorem prius pretium offerre debere, quam emtor quicquam ab eo inuito consequi possit.

Ad L. Si minor. 9.

Si minor à venditore siue sciense, siue ignorante dicebatur capitatio prædii venditi, & maior inuenta sit, in tantum conuenitur, in quantum si scisset emtor ab initio, minus daret pretii. Si vero huiusmodi onus & gravamen functionis cognouisset, nullam aduersus venditorem habet actionem.

S V M M A R I A.

- 1 Venditor an nihil amplius emtori tradere debeat, quam qualis res est,

Et an talem tradendo, qualis est, liberetur.

- 2 Capitatio quid?
- 3 Prædium si debeat tributum, an eo nomine venditor teneatur.
- 4 Venditor emtori solum suum semper præstare debet, & maxime si quid affirmavit in re esse, quod non est.
- 5 Venditor, qui ignoravit maius tributum deberi, an teneatur.
- 6 Venditor morbum & vitium rei tradita præstare debet.
- 7 Venditor, qui sciens emtori de tributo nihil dixit, aut ignorans nominatim affirmavit non deberi, quatenus eo nomine emtori teneatur.

Venditor rem emtori tradere debet, *lex emto. ff. eod. l. si traditio sup. hoc tit.* Quæritur, an nihil \dagger amplius tradere debeat, quã qualis res est, vt talem tradendo; qualis est, liberetur. Hoc quæri solet propter morbos & vitia rei venditæ propter seruitutes à re vendita debitas. Item propter onera, quibus res vendita obnoxia est, vt vectigalia, & tributa, & reliquas publicas pensationes, quæritur, inquam, si quis rem morbosam, aut vitiosam vendiderit, vtrum non teneatur emtori, vel in id, quod interest, vel saltem in hoc, vt pretium minuatur, præstetque emtori, quanto minoris emturus esset. Eædem qq. sunt, si venditor vendiderit prædium, quod seruitutem debet, aut prædium tributis & publicis pensationibus obnoxium. De vitiis & morbis rei venditæ cautum est ædil. edict. de quo *inf. sub t. de ad. act.* & si aliquid attingitur postea sub hoc tit. De seruitute autem item de tributo, quod prædium venditum debeat, hic dicitur sub exemplo capitacionis. Est \dagger autem capitatio proprie tributum, quod pro capite cuiusque penditur, quo modo accipitur in *l. vnic. inf. de capitat. c. i. lib. 11.* Non sic accipitur hoc loco. Apparet enim agi de capitacione, quæ debetur non à persona, sed à prædio; vnde quærendi causa, an venditor ob onus rei venditæ teneri debeat emtori? Hoc modo capitatio intelligi debet tributum prædio quidem impositum, sed quod debetur pro numero capitum, seu iugerum, quibus prædium colitur & aratur, & hoc quoque tributum dicatur à capite, non eius, qui præstat, sed eorum, quibus ager colitur, vt recte intellexit Briffon. in *Lex. Ergo* si prædium tributum debeat, duæ hic sunt qq. prior, \dagger an eo nomine teneatur venditor emtori; altera, quatenus teneatur, si teneatur. De vtraque comprehensum est hoc resp. Ergo primum quæritur, an eo nomine venditor teneatur emtori. Certi iuris est, venditorem omnino non teneri duobus casibus. Primum si dixerit de tributo, id est admonuerit emtorem tributum deberi, & quomodo debeat. Id declaratur hoc resp. cum dicitur, venditorem, qui minore capitacionem dixit, teneri tantum de eo, quod non dixit. Idem de seruitute traditur in *l. 1. §. 1. l. quæro. Digest. eod.* Idem generaliter de tributo in *l. si sterilis, §. 1. ff. eod.* Idem accidit, cum emtor tributum, aut seruitutem deberi non ignoravit. Nullo modo hoc casu venditor emtori tenetur, vsque adeo, vt quamuis venditor affirmaverit nominatim, nullum tributum deberi: tamen non ideo teneatur, si emtor deberi non ignoravit: id expressum est in hoc resp. in fin. vbi placet, scienti emtori nihil deberi, & in pr. agitur de eo venditore, qui dixit, tributum non deberi, nisi ad certam quantitatem, vt paulo post dicemus. Id autem expressum in *l. ea que, §. 1. ff. de con. emt. & vend.* Ratio est, quia id solum agitur, vt ne emtor decipiatur à venditore, dum à venditore exigitur, vt dicat de vitiis, de seruitute, de tributo rei venditæ. Non decipitur autem emtor, qui hæc in re esse non ignoravit. Hæc ratio redditur in *l. 1. §. si intelligitur, ff. de ad. ed.* Quod si venditor nihil dixit de tributo, & emtor deberi tributum ignoravit, hic quæritur, an venditor emtori teneri debeat, saltem, vt præstet emtori, quanto minoris fundum emisset, si tributum deberi sciisset. Et hic scriptum est, si venditor minus tributum esse dixit, teneri omnimodo eo nomine emtori: quod sic intelligendum est, si dixit, tres solum deberi tributum nomine cum sex deberentur: sed etsi non adiciat solum, tamen idem dixisse intelligendum est. Cum enim ageretur de quantitate tributi, si dixit deberi 3. nummos, hoc ipso solum 3. nummos deberi dixit, & aliam quantitatem exclusit, *arg. in leg. maritus, §. fin. sup. de procurat.* Hoc qui de tributo ita affirmavit, si reperiatur plus deberi, quam dixit, eo nomine tenetur emtori, non tantum si sciuit plus deberi, & mentitus, sed etiam si ignoravit, vt hic expressum est. Scientem venditorem deberi, nulla dubitatio est. Nam aperte decipit em-